
Plan federal;

PROVINCIA DEL NEUQUEN
CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACION •

RESOLUCIÓN N° O S 22 /99.-
EXPEDIENTE N° ,~~j(.,o - ~ lj ~04 / 4q
NEUQUEN, 2 O AUN. 1999

VISTO :
La necesidad de concientizar desde las Escuelas a los niños y jóvenes sobre la

importancia de la Educación Vial y el respeto por las normas de convivencia social y
comunitaria, y;

CONSIDERANDO:
Que la realidad que muestra la crónica diaria evidencia la necesidad

de diseñar acciones para revertir la situación actual y futura;
Que resulta una necesidad prioritaria trabajar con prevención,

promoción y cambio de actitud en el Área de Seguridad Vial;
Que es de fundamental importancia reeducar a los adultos a través

de nuestros niños y jóvenes, desde nuestro espacio específico de educar para la vida con
la convicción de defenderla;

Que las comunidades educativas deben tomar conciencia de la
importancia vital de la Educación Vial que valoriza la vida del prójimo como propia;

Que en la Provincia se desarrolla, conjuntamente con otros
Organismos, el Plan Federal de Educación Vial;

Que resulta necesario fortalecer las acciones previstas en dicho

Que la reflexión en las Instituciones Educativas permitirá
incorporar nuevas pautas de comportamiento, valores sociales y éticos;

Que es imprescindible para ello incorporar esta temática en los
contenidos que se desarrollan en los Establecimientos Educativos;

Por ello;

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACION DEL NEUQUEN
RESUELVE

1°) DECLARAR de "interés educativo" en el marco de los contenidos transversales, la
temática EDUCACIÓN VIAL, en el ámbito de todas las Escuelas de la Provincia del
Neuquén, en todos sus Nivelesy a partir de la fecha de la presente Resolución.

2°) DETERMINAR que a través de las respectivas Direcciones de Enseñanza de todos los
Nivelesy modalidades, se instrumenten las estrategias pedagógicas - didácticas para
la inclusión del tema "Educación Vial"en los lineamientos curriculares en vigencia.

3°) REGISTRAR Y dar conocimiento a todas las áreas del Consejo Provincial de
Educacíón. CUMPLIDO, Girar a Mesa General de Entradas y Salidas, para su
ARCHIVO.-

Pro/. GUIUfRMO CfSAR VIOlA
pnESIDF.NTE

W/lSEJO PftOVi¡'¡CJi\l DE rOU(;A¡;'(l!~


